Husson in eodem vico Nucum, dicto vero Poulani in vico  Sanctae Aviae parisiensis 

respective commorantibus testibus, ad praemissa vocatis et rogatis.  

 Et ad maiorem et ampliorem fidem praedicti religiosi his praesentibus litteris mecum 

subsignaverunt, frater Montanus, vicarius humilis, frater Brener, socius sacristae. 

 Nicolaus Joysel, notarius praedictus 

b. Universis et singulis praesentes litteras testimoniales inspecturis, visuris, lecturis 

pariter et audituris officialis parisiensis, salutem in Domino; et praesentibus fidem indubiam 

adhibere
15

. 

 Quoniam iustum est et rationi congruum veritati testimonium perhibere, universitati 

vestrae et vestrum cuilibet tenore praesentium, intimamus, notificamus et attestamur 

providum virum magistrum Nicolaum Joysel, qui de instrumento attestationis praesentibus 

sub sigillo curiae nostrae episcopalis parisiensis attexto sive alligato rogatus fuit illudque in 

publicam formam redegit ac signo et nomine suis solitis et consuetis signavit, subscripsit et 

publicavit, tam tempore datae ipsius instrumenti quam dudum ante et post, fuisse et esse in 

praesentiarum publicum, auctoritate apostolica nostraeque episcopalis parisiensis curiae, 

notarium iuratum Parisiis in sequendo edictum regium descriptum et immatriculatum, bonum, 

fidelem et legalem pro talique et ut talem habitum, tentum, nominatum et reputatum suisque 

scripturis et instrumentis publicis semper adhibitam fuisse et hodie adhiberi in iudicio et extra, 

plenam et indubitatam fidem. 

 Et ne aliquem super hoc dubitare contingat, praesentes nostras testimoniales de 

praemissis fieri et per publicos, dicta auctoritate apostolica eiusdemque nostrae curiae, 

notarios iuratos infrascriptos subscribi et signari sigillique eiusdem nostrae curiae iussimus et 

fecimus appensione communiri. 

 Datum Parisiis, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo tertio, die tertia 

mensis aprilis. 

13

 Santiago el Menor (supra, A. IV. 7. n. 17). 

14

 Mauricio (supra, A. I. 14, n. 21). 

15

 Estas letras testimoniales acreditan la verdad jurídica y avalan la acreditación legal de Nicolás Joysel como 

notario público firmante del atestado anterior. 
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c. In nomine Domini, Amen.  Tenore huius praesentis publici instrumenti
16

, cunctis 

pateat evidenter, et sit notum, quod anno eiusdem Domini millesimo quingentesimo 

octogesimo tertio indictione undecima mensis vero februarii, die octava pontificatus 

sanctissimi in Christo patris et domini nostri Gregorii, divina providentia, papae decimitertii, 

anno undecimo, in mei, Nicolai Joysel, clerici dioecesis rothomagensis vicariatus Pontisarae, 

publici auctoritate apostolica et venerabilis curiae episcopalis parisiensis notarii iurati, in 

registris episcopatus et praefecturae  parisiensis in sequendo edictum regium descripti et 

immatriculati Parisiis in vico Nucum ad insigne [monasterii] Divi Antonii commorantis 

subsignati testiumque infra nominatorum praesentia, personaliter constituti et comparentes 

venerabiles religiosi, fratres Ioannes Montanus, vicarius religiosorum conventus 

augustinorum Parisiis, Mathaeus Montenay et Ambrosius a Regibus lusitanus, sacrae 

facultatis theologiae parisiensis doctores, presbyteri ordinis eremitarum Sancti Augustini in 

dicto conventu degentes et commorantes, sponte et ex eorum certa scientia recognoverunt et 

confessi sunt sese, ex certis et indubitatis sanctorum reliquiis, quae in ecclesia dicti conventus 

religiose ab antiquo asservantur et sunt venerationi; illustri et eximio viro domino Francisco 

Giraldo, de consilio Hispaniae regis equiti, militiae Christi capitaneo et gubernatori Illeos in 

regione Brasileae, nonnulla praebuisse fragmenta ex maioribus portionibus sumpta, minutas 

in portiones, videlicet:  

- de capite sanctae Iulianae martyris
17

;  

- de digito sancti Velderici episcopi et martyris;  

- de capite sancti Nerei martyris
18

;  

- de costa sancti Andreae;  

- de sancto Iacobo fratre Domini;  

- de veste Domini et  

- de costa sancti Iacobi. 

 Et, ut huius rei fiat omnibus authentica et indubitata fides, praedictus illustris dominus 

Franciscus Giraldus ad haec praesens, qui praedicta reliquiarum fragmenta seu minutas 

portiones, me notario et dictis testibus praesentibus, a praedictis religiosis sibi tradita recepit. 

Praesens actum sive publicum instrumentum sibi fieri et expediri instanter petiit et requisivit. 

 Acta fuerunt haec in praedicto conventu augustinorum parisiensium, anno, mense, die 

et pontificatu praedictis, praesentibus ibidem Iacobo Husson et Petro Poulani, pistore 

dulciario
19

 laicis; dicto Husson in eodem vico Nucum, dicto vero Petro Poulani in vico 

Sanctae Aviae, etiam Parisiis respective commorantibus, testibus ad praemissa vocatis et 

rogatis. 

 Et ad maiorem et ampliorem fidem praedicti religiosi his praesentibus litteris mecum 

subsignaverunt frater Montanus, vicarius humilis, frei Ambrosio dos Reis doctor de Paris, 

[Mathaeus] Montenay. 

 Nicolaus Joysel publicus auctoritate apostolica notarius parisiensis immatriculatus et 

commorans. 

16

 Segundo atestado del notario Joysel transcribiendo el primero  casi en su literalidad, cambiando reliquias de 

santos y también un testigo cualificado del convento agustiniano de París. No se consignan notas de santos 

reiterados. 

17

 Juliana de Nicomedia (supra, A. I. 29, n. 276). 

18

 Nereo mártir (s. II) con su hermano Aquiles en Roma. Memoria, 12-V (AGP, 666; DS, 1745-1746). 

19

 Pastelero. 
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d. Universis et singulis praesentes litteras testimoniales  inspecturis, visuris, 

lecturis pariter et audituris, officialis parisiensis, salutem in Domino et praesentibus fidem 

indubiam adhibere
20

.  

 Quoniam iustum est et rationi congruum veritati testimonium perhibere universitati 

vestrae et vestrum cuilibet, tenore praesentium, intimamus, notificamus et attestamur 

providum virum magistrum Nicolaum Joysel, qui de instrumento attestationis praesentibus 

sub sigillo curiae nostrae episcopalis parisiensis attexto sive alligato rogatus fuit illudque in 

publicam formam redegit, ac signo et nomine suis solitis et consuetis signavit, subscripsit et  

publicavit, tam tempore datae ipsius instrumenti quam dudum antea et post fuisse et in 

praesentiarum esse publicum, auctoritate apostolica nostraeque episcopalis parisiensis curiae, 

notarium iuratum  Parisiis in sequendo edictum regium descriptum et immatriculatum, 

bonum, fidelem et legalem pro talique; et ut talem habitum, tentum, nominatum et reputatum; 

suisque instrumentis et scripturis publicis semper adhibitam fuisse et hodie adhiberi, in 

iudicio et extra, plenam et indubitatam fidem. 

 Et ne aliquem super hoc dubitare contingat, praesentes nostras litteras testimoniales de 

praemissis fieri et per publicos, dicta auctoritate apostolica eiusdemque nostrae curiae, 

notarios iuratos infrascriptos subscribi et signari, sigillique eiusdem nostrae curiae iussimus et 

fecimus appensione communiri. 

 Datum Parisiis, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo tertio, die vero 

vigesima sexta mensis martii. 

e. In nomine Domini, Amen. Tenore huius praesentis publici instrumenti
21

, cunctis 

pateat evidenter et sit notum quod anno eiusdem Domini millesimo quingentesimo 

octogesimo tertio, indictione undecima, mensis vero martii, die vigesima prima, pontificatus 

sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii, divina providencia, papae 

decimi tertii anno undecimo,  

 In mei, Nicolai Joysel, clerici rothomagensis dioecesis vicariatus Pontisarae, publici 

auctoritate apostolica et venerabilis curiae episcopalis parisiensis notarii iurati, in registris 

episcopatus et praefecturae parisiensis in sequendo edictum regium descripti et immatriculati 

Parisiis in vico Nucum ad insigne [monasterium] Divi Antonii commorantis subsignati 

testiumque infra nominatorum praesentia, personaliter constituti; et comparentes venerabiles 

et religiosi viri fratres Ioannes Montanus, vicarius religiosorum conventus augustinorum 

Parisiis, Ambrosius a Regibus lusitanus sacrae facultatis theologiae parisiensis, et Petrus 

Brener coadiutor sacristae dicti conventus presbyteri ordinis eremitarum sancti Augustini in 

dicto conventu degentes, sponte et ex eorum certa scientia recognoverunt et confessi sunt, ac 

medio iuramento in verbo sacerdotis affirmaverunt sese ex certis et indubitatis sanctorum 

reliquiis, quae in ecclesia dicti conventus religiose ab antiquo asservantur et sunt venerationi, 

nonnullas partes earundem illustri et eximio viro domino Francisco Giraldo, de consilio 

Hispaniae regis equiti, militiae Christi capitaneo et gubernatori provinviae Illeos in regione 

Brasileae praebuisse et tradidisse, videlicet:  

- anteriorem et maiorem partem capitis sanctae Iulianae virginis et martyris, cui 

inherent, ex parte laeva, duo dentes, necnon alios duos dentes a dicto capite 

separatos et ex eo desumptos; quorum unus, tres radices; alter vero, in parte niger, 

20

 Supra, n. 15. 

21

 Tercer atestado del notario Joysel, similar, mutatis mutandis. 
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unam tantum radicem cum sero respective habent. Item, tredecim fragmenta 

minutasve portiones dicti capitis cum uno osse satis amplo e reliquiis ipsius 

sanctae Iulianae etiam proveniente.  

- Item, duo fragmenta de sancta Cruce Domini nostri Iesuchristi. 

 Et, ut huius rei fiat omnibus authentica et indubitata fides, praefatus illustris dominus 

Franciscus Giraldus ad haec praesens, qui praedictas reliquias me notario et dictis testibus 

praesentibus, a praedictis religiosis sibi traditas recepit. Praesens actum seu publicum 

instrumentum sibi fieri et expediri instanter petiit et requisivit. 

 Acta fuerunt haec in praedicto conventu augustinorum parisiensium, anno, mense, die 

et pontificatu praedictis; praesentibus ibidem Iacobo Husson et Petro Poulani, pistore 

dulciario, laicis; dicto Husson in eodem vico Nucum, dicto vero Poulani in vico Sanctae 

Aviae, Parisiis respective commorantibus, testibus ad praemissa vocatis et rogatis. 

 Et ad maiorem et ampliorem fidem praedicti religiosi, his praesentibus litteris mecum 

subsignaverunt frater Montanus, vicarius humilis, frater Petrus Brener coadiutor sacristae, 

frater Ambrosius a Regibus. 

  N. Joysel, notarius praedictus. 

f. Universis et singulis praesentes litteras testimoniales inspecturis, visuris, lecturis 

pariter et audituris, officialis parisiensis, salutem in Domino; et praesentibus fidem indubiam 

adhibere
22

.  

 Quoniam iustum est et rationi congruum veritati testimonium perhibere universitati 

vestrae et vestrum cuilibet, tenore praesentium, intimamus, notificamus et attestamur 

providum virum magistrum Nicolaum Joysel, qui de instrumento attestationis praesentibus 

sub sigillo curiae nostrae episcopalis parisiensis attexto sive alligato rogatus fuit, illudque in 

publicam formam redegit ac signo et nomine suis solitis et consuetis signavit, subscripsit et 

publicavit, tam datae temporis ipsius instrumenti quam dudum ante et post fuisse et in 

praesentiarum esse publicum, auctoritate apostolica nostraeque episcopalis parisiensis curiae, 

notarium iuratum Parisiis in sequendo edictum regium descriptum et immatriculatum, bonum, 

fidelem et legalem pro talique et ut talem habitum, tentum, nominatum et reputatum; suisque 

scripturis et instrumentis publicis semper adhibitam fuisse et hodie adhiberi, in iudicio et 

extra, plenam et indubitatam fidem. 

 Et ne aliquem super hoc dubitare contingat, praesentes  nostras litteras testimoniales 

de praemissis fieri et per publicos, dicta auctoritate apostolica eiusdemque nostrae curiae, 

notarios iuratos, infrascriptos subscribi et signari sigillique eiusdem nostrae curiae iussimus et 

fecimus appensione communiri. 

 Datum Parisiis, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo tertio, die 

vigesima sexta mensis martii. 

g. In nomine Domini, Amen. Tenore huius praesentis publici instrumenti
23

, cunctis 

pateat evidenter et sit notum, quod anno eiusdem Domini millesimo quingentesimo tertio, 

indictione undecima, mensis vero aprilis, die vigesima tertia pontificatus sanctissimi in 
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 Supra, n. 15. 

23

 Cuarto atestado del notario Joysel, mutatis mutandis. 
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Christo patris et domini nostri D. Gregorii, divina providentia, papae decimi tertii anno 

undecimo. 

In mei, Nicolai Joysel, clerici rothomagensis dioecesis vicariatus Pontisarae publici 

auctoritate apostolica et venerabilis curiae episcopalis parisiensis, notarii iurati, in registris 

episcopatus et praefecturae parisiensis in sequendo edictum regium descripti et immatriculati 

Parisiis in vico Nucum ad insigne Divi Antonii commorantis subsignati testiumque 

infranominatorum praesentia, personaliter constituti; et comparentes reverenda domina 

Catherina de Clermont, abbatissa monasterii monialium Beatae Mariae et Sancti Dionysii, 

Montis Martyrum
24

, ordinis Sancti Benedicti, dioecesis parisiensis, necnon venerandae 

sorores Pereta Roullard priorissa, Catherina de Senantes bursaria et Maria Alegrin depositaria 

dicti monasterii, in eo commorantes, sponte et ex earum certa scientia recognoverunt et 

confessae sunt sese ex certis et indubitatis sanctorum reliquiis in ecclesia dicti  monasterii 

religiose ab antiquo asservatis et ad hunc usque diem veneratis, in certa capsa, iuxta maius 

altare dictae ecclesiae sursum elevata, existentibus, nonnullas partes, videlicet, quinque ossa 

ex reliquiis sanctorum martyrum sociorum et sodalium divi Dionysii martyris dependentia; et 

ex brachiis aut cruribus vel tibiis existentibus, quorum quinque ossum, quatuor fere integra 

sunt; quintum vero mediam partem alterius illorum, ut dixerunt, continet. 

 Per religiosum virum, fratrem Robertum Chanvallon, religiosum dicti ordinis et 

sacristam dicti monasterii, ex dicta capsa, die mercurii novissime praeterita vigesima huius 

mensis aprilis desumi fecisse; illaque per dictum Chanvallon sacristam venerabili viro fratri 

Ambrosio a Regibus, presbytero religioso ordinis eremitarum Sancti Augustini, sacrae 

facultatis theologiae parisiensis doctori, in conventu augustinorum parisiensi commoranti, 

tradenda et deliberanda nobili et multum religioso viro domino Francisco Giraldo, de consilio 

Hispaniae regis, equiti militiae Christi capitaneo et gubernatori Illicus [Illeos] in regione 

Brasileae, nunc Parisiis existenti, venerationis causa tradi fecisse. 

 Praeterea, recognoverunt et confessae sunt eaedem comparentes sese etiam dicta die 

mercurii, per dictum Chanvallon sacristam, dicto fratri Ambrosio a Regibus ex aliis reliquiis 

in dicta ecclesia etiam ab antiquo asservatis et veneratis  

- partem unius ossis longitudinis minoris digiti manus pueri, latitudinis vero seni 

digiti ex reliquiis sancti Hieronymi. 

- Necnon aliam partem alterius ossis rotundi et concavi longitudinis minoris digiti 

manus hominis aut circum ex reliquiis sanctae Ursulae virginis, respective 

procedentium etiam dicto domino Francisco Giraldo praebendas ad hos fines tradi 

fecisse. 

 Et, ut huius rei fiat omnibus authentica et indubitata fides, praefatus frater Ambrosius 

a Regibus, qui praedictas sanctorum reliquias me notario et dictis testibus praesentibus a 

praedicto Chanvallon sacrista ad hoc etiam praesente et mandato dictarum dominarum, 

abbatissae et religiosarum, dicta die mercurii recepisse etiam confessus est. Praesens actum 

seu instrumentum sibi fieri atque expediri a me, notario, instanter petiit et requisivit. 

 Acta fuerunt haec in praedicto monasterio Beatae Mariae et Sancti Dionysii Montis 

Martyrum anno, mense, die et pontificatu praedictis, praesentibus ibidem venerabili viro fratre 

Petro  Durant, etiam presbytero religioso dicti ordinis eremitarum Sancti Augustini, doctore 

theologo et dicti conventus augustinorum parisiensium sacrista; et Iacobo Husson laico in 
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 Montmartre, arrabal de París. 
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dicto vico Nucum parisiensis commoranti, testibus ad praemissa vocatis et rogatis; et ad 

maiorem et ampliorem praemissorum fidem praedictae dominae, abbatissa et religiosae 

eiusdem monasterii, expositis per me notarium, subsignatum prius eisdem verbis gallicis et 

per easdem intellectis in hoc acto contentis, dictique religiosi fratres Robertus Chanvallon et 

Ambrosius a Regibus his praesentibus litteris mecum subsignaverunt: Catherina de Clermont, 

abbatissa, seur Pereta Roullard, seur Maria Allegrani, seur Catherina de Havard, dicta de 

Senantes, frater Robertus Chanvallon, frater Ambrosius a Regibus. 

 N. Joysel notarius praedictus Parisiis immatriculatus et commorans. 

h. Anno, mense, die et pontificatu praedictis, in mei, Nicolai Joysel, notarii supra 

nominati et signati testiumque infra nominatorum praesentia
25

, personaliter constituti; et 

comparentes nobilis et eximius dominus Franciscus Giraldus et frater Ambrosius a Regibus, 

religiosus in acto superius descripto, denominati.  

 Idem dominus Franciscus Giraldus sponte recognovit et confessus est sese habuisse et 

integre recepisse a dicto fratre Ambrosio reliquias sanctorum, in dicto acto designatas et 

declaratas; de qua quidem recognitione a dicto domino Francisco Giraldo facta, iidem 

comparentes praesens actum sibi fieri instanter petierunt et requisiverunt. 

 Acta fuerunt haec domi habitationis dicti domini Francisci Giraldi, sitae ad portum 

turris in universitate parisiensi, praesentibus ibidem Iacobo Gusson [Husson] et Gabriele 

Lonchart testibus, ad praemissa vocatis et rogatis. 

 Et ad maiorem et ampliorem praemisorum fidem iidem dominus Franciscus Giraldus 

et frater Ambrosius huic praesenti acto mecum subsignaverunt.  

Francisco Giraldez (sic) 

 N. Joysel, notarius praedictus. 

i. Universis et singulis praesentes litteras testimoniales  inspecturis, visuris, lecturis 

pariter et audituris, officialis parisiensis, salutem in Domino et praesentibus fidem indubiam 

adhibere.
26

 Quoniam iustum est et rationi congruum veritati testimonium perhibere universitati 

vestrae et vestrum cuilibet, tenore praesentium, intimamus et notificamus ac attestamur 

providum virum magistrum, Nicolaum Joysel, qui de instrumento praesentibus sub sigillo 

curiae nostrae attexto rogatus fuit illudque in publicam formam redegit, ac signo et nomine 

suis solitis et assuetis signavit, subscripsit et publicavit, tam tempore datae ipsius instrumenti, 

quam dudum, ante et post, fuisse et in praesentiarum esse publicum, auctoritate apostolica 

nostraeque episcopalis parisiensis curiae, notarium iuratum, Parisiis in sequendo edictum 

regium descriptum et immatriculatum, bonum, fidelem et legalem pro talique, et ut talem 

habitum, tentum, nominatum et reputatum, suisque instrumentis et scripturis publicis semper 

adhibitam fuisse et hodie adhiberi, in iudicio et extra, plenam et indubitatam fidem.  

 Et ne aliquem super hoc dubitare contingat, praesentes nostras litteras testimoniales de 

praemissis fieri et per publicos, dicta auctoritate apostolica eiusdemque curiae nostrae 

notarios iuratos infrascriptos subscribi et signari sigillique eiusdem nostrae curiae iussimus et 

fecimus appensione communiri. 

25

 Quinto atestado del notario Joysel. 

26

  Supra, n. 15. 
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 Datum Parisiis, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo tertio, die 

undecima mensis maii. 

 Así presentadas las dichas bulas con las dichas cajas de reliquias, dijo y declaró el 

dicho señor Francisco Giraldo ser su voluntad de dar parte de las dichas reliquias y servir con 

ellas a su majestad del rey, don Felipe, nuestro señor, para que su majestad las ponga en el 

monasterio de San Lorenzo el Real del Escorial (o donde su majestad más fuere servido); y el 

dicho señor vicario
27

 recibió juramento en forma de derecho del dicho señor Francisco 

Giralde, en la forma acostumbrada. Y habiéndose hecho, declaró que las dichas cajas son las